
 

Comune di Avellino 
 

Settore 5 - Lavori Pubblici 

N. 123 del 06/02/2019 
 

 ANNO DUEMILADICIANNOVE 

COPIA DETERMINAZIONE DIRIGENTE COMUNALE
 

OGGETTO: “Interventi di manutenzione straordinaria su via Circumvallazione, via F.lli Troncone, 
via F. Tedesco, Rione Aversa, via Volpe,  via Acciani,  C.da Quattrograne Ovest e su vari tratti 
stradali di alcune zone del territorio del Comune”. CUP G32F17000160004 – Affidamento lavori 
tramite consultazione sul MEPA – CIG: Z5526390A1 

 

IL RESP. DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Diego Mauriello f.to Ing. Luigi Angelo Maria Cicalese 
 

DATA DI EMANAZIONE __________________
 

      NON trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario perché non comporta impegno di 
spesa.

 

      Trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario in data _________________
 

Parere art. 151 comma 4 e art. 7 R.S.U. D. Leg.vo n. 267/2000 Favorevole 
 

 

DATA IL DIRIGENTE DEI SERV. FINANZ.-PERS.

20/02/2019 f.to Dott. Gianluigi Marotta 

 

PERVENUTA ALL’UFFICIO 
DETERMINE

RACCOLTA UFFICIALE N. D’ORDINE 
PROGRESSIVO REGISTRO

 



 

Il _____________________
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

f.to__________________________

 

N. 452 
 

DATA:  11/02/2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

f.to__________________________

 
 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO DAL 21/02/2019 AL 08/03/2019 
 

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to _____________________
 

 



 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

PREMESSO

• che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1293  del  04.05.2018  è  stato  approvato  il  progetto  
definitivo/esecutivo per gli “Interventi di manutenzione straordinaria su via Circumvallazione, via 
F.lli Troncone, via F. Tedesco, Rione Aversa, via Volpe, via Acciani, C.da Quattrograne Ovest e su 
vari tratti stradali di alcune zone del territorio del Comune” suddiviso in lotti funzionali, avente un  
costo  complessivo  di  euro  1.200.000,00,  nonché  approvata  la  spesa  complessiva  di  euro 
1.200.000,00 ed il relativo quadro economico dell’intervento, pos. Mutuo 6042103;

• che le lavorazioni afferenti ai primi tre lotti, compiutamente definiti in termini di settori stradali di  
intervento, sono conclusi;

• che la Direzione Lavori,  in uno ai tecnici comunali di questo Settore, hanno riscontrato, in sede 
esecutiva,  la prioritaria necessità di  intervenire anche sui  giunti  del  ponte di  via Acciani,  strada  
questa già inclusa nell’elenco del progetto esecutivo in oggetto per il rifacimento del manto stradale,  
e che nel  corso degli ultimi mesi  ha evidenziato un notevole degrado, tale da compromettere la 
funzionalità stradale;

• che è risultato altresì possibile intervenire, come da oggetto dei lavori, anche su “vari tratti stradali di 
alcune  zone  del  territorio  del  Comune”,  lotto  D,  demandando  a  specifico  atto  la  compiuta 
individuazione dei relativi interventi in base alle necessità e segnalazioni in merito;

• che con D.D. n°3063 del 26.10.2018 si è proceduto all’approvazione della perizia per la sostituzione 
dei giunti di via Acciani ed rimodulazione del QTE degli “Interventi di manutenzione straordinaria 
su via Circumvallazione, via F.lli Troncone, via F. Tedesco, Rione Aversa, via Volpe, via Acciani,  
C.da  Quattrograne  Ovest  e  su  vari  tratti  stradali  di  alcune  zone  del  territorio  del  Comune”,  
demandando per il solo lotto D a successivo atto la compiuta individuazione dei relativi interventi;

• che con successivo atto D.D. n°3108 del 31.10.2018 si è proceduto ad affidare, ai sensi del disposto 
normativo dall’art.32 comma 14, art.36 comma 2 lett.a), art.37 comma 1 del D.Lgs. n°50/2016, le  
lavorazioni dei giunti di via Acciani;

• che, a seguito dei rilievi e riscontri effettuati dai tecnici del Settore LL.PP., anche in relazione ai  
recenti eventi idrogeologici che hanno interessato tutto il territorio comunale con particolari criticità  
evidenziate nelle zone stradali a valle di aree collinari e per le quali risulta critico il regolare deflusso  
e  smaltimento  delle  acque  meteoriche  dalla  sede  stradale,  è  emersa  la  necessità  ed  urgenza  di 
intervenire nelle aree limitrofe e confinanti del tratto terminale dell’arteria di via don Giovanni Festa, 
al  fine  di  effettuare  una  serie  di  interventi  a  monte  e  a  valle  sull’esistente  sistema  di  raccolta,  
convogliamento e smaltimento delle acque provenienti dalle quote collinari a ridosso dell’arteria;

• che a  tal  fine,  a  seguito dei  citati  rilievi  e sopralluoghi  effettuati  dai  tecnici  del  Settore,  è stata 
predisposta  dal  D.L.,  e  sottoposta  al  Settore,  idonea  perizia  tecnica  contemplante  una  serie  di 
interventi mirati  al  generale incremento della sicurezza stradale, ivi compreso l’incremento della  
segnaletica, e principalmente connessi alla regimentazione delle acque meteoriche incidenti la sede 
stradale e dei sottoservizi idrici, tutti interventi incidenti direttamente sulla funzionalità e sicurezza 
stradale della citata arteria;

• che la citata perizia prevede un importo lavori lordo pari a € 39.450,00 oltre IVA;
• che con D.D. n° 3553 del 11.12.2018 si è proceduto a prendere atto di quanto riportato nella citata  

perizia tecnica, procedendo all’approvazione della medesima con importo già impegnato alla voce 
“lavori lotto D” di cui alla D.D. n°3063 del 26.10.2018 e dando atto che, in merito alla tipologia dei  
predetti lavori, in ordine al disposto normativo dall’art.32 comma 14, art.36 comma 2 lett.a), art.37 
comma 1  del  D.Lgs.  n°50/2016,  risulta  possibile  e  legittimo il  ricorso  alla  procedura diretta  di 
affidamento dei lavori, prescindendo dunque al ricorso degli specifici presupposti della procedura 
negoziata ed ancorché gara informale senza previa pubblicazione del bando di gara e che, pertanto,  
con successivo atto si procederà all’affidamento diretto mediante ricorso alla piattaforma MEPA;

CONSIDERATO



• che, consultate le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,  
recanti  “Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di 
rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  
economici”  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con  delibera  n.  1097  del  26  ottobre  2016 ed 
aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 
2018, nel pieno rispetto dei principi comuni di cui al punto 3.2 e dei principi di rotazione degli  
affidamenti e inviti di cui al punto 3.6, anche ai fini della preventiva consultazione di mercato su 
costi  e  tempi  di  procedure  e  realizzazione  (stante  l’urgenza  dell’esecuzione  delle  lavorazioni  
previste), si è effettuata una preventiva indagine tra operatori economici del settore;

• che,  pertanto,  sono state  individuati  n°3  operatori  economici,  giusto verbale  del  10.01.2019,  tra 
quelli inseriti nel vigente elenco approvato delle short list comunali, categoria OG3, ed iscritte in  
MEPA, includendo in tale elenco le ditte che (nel rispetto dei predetti principi di rotazione degli  
affidamenti  e  degli  inviti,  parità  di  trattamento,  proporzionalità,  trasparenza e  concorrenza),  non 
abbiano,  nell’affidamento immediatamente precedente di  riferimento,  ricevuto incarico e/o invito 
dall’Amministrazione;

• che  gli  operatori  economici  individuati  risultano  essere:  a)  ditta  “Steriti  Antonio”  pec:  
antoniosteriti@pec.it; b) ditta “CMS SRL”, pec: c.m.s.srl@pec.it; c) ditta “Parrella Geom. Antonio”, 
pec: edilparrella@pec.it;

• che, pertanto, con nota di prot. 3351/2019 ai predetti operatori economici è stata inviata nota pec ad 
oggetto “Indagine esplorativa preventiva di mercato per affidamento ed esecuzione di lavori, servizi  
e forniture di cui all’art. 36 comma a) del D.Lgs. 50/2016 – lotto D -CIG: Z5526390A1” , chiedendo 
offerta economica per le predette lavorazioni e precisando che l’indagine esplorativa non comporta 
alcuna assunzione di impegno da parte dell’Ente in merito all’effettiva esecuzione degli interventi;

• che, alla data del 25.01.2019 ore 12, termine ultimo di ricezione delle offerte, è risultata pervenuta la 
sola offerta della ditta “CMS SRL”, acquisita al prot. comunale n°6452 del 25.01.2019;

• che in data 31.01.2019 si è proceduto all’apertura dell’offerta pervenuta, giusto verbale in pari data,  
prendendo atto del ribasso offerto pari al 10,50%;

• che  l’offerta  economica  della  “CMS  SRL”,  nell’ambito  dell’indagine  esplorativa  espletata,  può 
ritenersi congrua in relazione al mercato ed importo dei lavori a farsi;

• che,  pertanto,  al  fine  della  concreta  attuazione  del  predetto  intervento,  è  possibile  procedere 
all’affidamento diretto in virtù di quanto previsto dal corpo normativo introdotto con il nuovo D.lgs. 
n° 50/2016 all’ art. 32 comma 14, art. 36 comma 2 lett. A), art. 37 comma 1 del D.Lgs 50/2016 
trattandosi di lavori di importo inferiore ad Euro 150.000,00 tramite consultazione del MEPA giusto 
numero di Trattativa Diretta n°806938/2019;

ATTESO

• che in merito alla tipologia dei lavori qui in specie, in ordine al disposto normativo sopra richiamato,  
risulta possibile e legittimo il ricorso alla procedura diretta di affidamento dei lavori, prescindendo 
dunque al ricorso degli specifici  presupposti della procedura negoziata ed ancorché gara informale 
senza previa pubblicazione di un bando di gara, nonché consultate le Linee guida attuative ANAC 
del  Nuovo Codice degli  Appalti  -  Procedure per  l’affidamento dei  contratti  pubblici  di  importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, che definiscono le modalità di dettaglio per supportare 
le stazioni appaltanti nelle attività relative ai contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza  
europea e migliorare dunque la qualità delle procedure;

RILEVATO

• che al fine di garantire, quindi, l’esecuzione degli interventi in tempi brevi si è ritenuto possibile 
avviare  procedura  di  affidamento  tramite  consultazione  del  MEPA individuando  la  ditta  “CMS 
SRL”;

• che la predetta ditta è in possesso dei requisiti minimi di idoneità professionale, capacità economica 
e finanziaria, e capacità tecniche e professionali, stabiliti in ragione dell’oggetto e dell’importo del 
contratto, nonché a perfetta conoscenza dei luoghi oggetto di intervento;

mailto:edilparrella@pec.it
mailto:c.m.s.srl@pec.it
mailto:antoniosteriti@pec.it


• che per quanto sopra esposto, l’affidamento e l’esecuzione dei lavori postula quindi il rispetto dei  
principi  comuni  di  economicità  (utilizzo  ottimale  delle  risorse  già  impiegate  e  da  reimpiegare, 
competitività del  prezzo offerto rispetto alla  media  dei  prezzi  praticati  nel  settore di  mercato di 
riferimento  in  relazione  all’importo  dei  lavori  a  farsi),  efficacia  (congruità  dell’atto  rispetto  al  
conseguimento  dello  scopo  per  cui  è  preordinato),  tempestività  (abbrevio  della  durata  del 
procedimento), correttezza (condotta leale e in buona fede), proporzionalità (adeguatezza e idoneità  
dell’atto rispetto agli obiettivi e all’importo dell’affidamento), nonché nel pieno rispetto dei principi  
comuni di cui al punto 3.2 delle Linee Guida ANAC e dei principi di rotazione degli affidamenti e  
inviti di cui al punto 3.6; 

• che,  pertanto,  al  fine  della  concreta  attuazione  del  predetto  intervento,  è  possibile  procedere 
all’affidamento diretto in virtù di quanto previsto dal corpo normativo introdotto con il nuovo D.lgs. 
n° 50/2016 all’ art. 32 comma 14, art. 36 comma 2 lett. A), art. 37 comma 1 del D.Lgs 50/2016 
trattandosi di lavori di importo inferiore ad Euro 150.000,00 tramite consultazione del MEPA giusto 
numero  di  trattativa  diretta  n°806938/2019 di  importo lavori  pari  a  €  36.376,33 oltre  oneri  per 
l’attuazione della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 3.073,67;

• che la Ditta interpellata in data 04.02.2019 ha riscontrato sul  mercato elettronico la predetta t.d.  
offrendo un importo per i lavori relativamente alla quota ribassabile, di € 32.484,06, inferiore quindi 
a quanto già indicato in sede di indagine esplorativa ed equivalente ad un ribasso percentuale pari al  
10,70%;

VISTI

• il D.Lgs n. 50/2016 e il D.Lgs. n. 267/2000;
• il DPR n. 207/2010 nelle parti ancora in vigore;
• il CIG Z5526390A1dei lavori;
• la  perizia  tecnica  approvata  con  D.D.  n°3553/2018,  nonché  l’indagine  di  mercato  informale 

effettuata e relativi esiti;
• la consultazione MEPA numero di Trattativa Diretta 806938/2019;

tutto ciò premesso, alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento,

DETERMINA

• di ritenere la narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
• di affidare i predetti lavori, per tutte le motivazioni riportate in narrativa e nel rispetto sia quanto  

previsto dal nuovo corpo normativo introdotto con il nuovo D.lgs. n° 50/2016 all’ art.32 comma 14, 
art. 36 comma 2 lett. A), art. 37 comma 1 del D.Lgs 50/2016, tramite consultazione de MEPA alla  
ditta “CMS SRL”, C. da Ponte n°9, 83014 Ospedaletto D’Alpinolo (AV), C.F. / P.IVA 02377010646, 
pec: c.m.s.srl@pec.it che ha offerto sul mercato elettronico l’importo di € 32.484,06, oltre oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso pari da perizia ad € 3.073,67, il tutto oltre IVA;

• di dare atto che la relativa spesa risulta già impegnata, relativamente al QTE vigente, al cap. 3089/5 
alla voce lavori “lotto D”;

• di aver verificato la compatibilità dei pagamenti con gli stanziamenti di bilancio e con la regola di  
Finanza  Pubblica,  oltre  alla  possibilità  da  parte  dell’Ente  di  sospendere  i  pagamenti 
temporaneamente qualora ravvisi la necessità di farlo ai fini nel rispetto del patto di stabilità.

• di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, il presente provvedimento sulla rete civica del  
Comune di Avellino.

IL DIRIGENTE SETTORE FINANZE IL DIRIGENTE LL.PP.

Dott. Gianluigi Marotta Ing. Luigi A.M. Cicalese

mailto:c.m.s.srl@pec.it



